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饲料原料  酿酒酵母培养物
范围

本标准规定了饲料原料酿酒酵母培养物的质量要求、试验方法、检验规则和包装、标签、运输、贮存 、保质期。
本标准适用于饲料原料酿酒酵母培养物。

规范性引用文件

下列文件对于本文件的应用是必不可少的，凡是注日期的引用文件，仅注日期的版本适用于本文件。凡是不注日期的引用文件，其最新版本(包括所有的修改)适用于本文件。
GB/T 5917.1 饲料粉碎粒度测定 两层筛筛分法
GB/T 6432 饲料中粗蛋白测定方法

GB/T 6434 饲料中粗纤维的含量测定 
GB/T 6435 饲料中水分的测定
GB/T 6438 饲料中粗灰分的测定

GB/T 21704 乳与乳制品中非蛋白氮含量的测定

GB/T 32141 饲料中挥发性盐基氮的测定
T/QBAA 001—2023 酿酒酵母培养物中甘露聚糖含量的测定

GB/T 18246-20193 饲料中氨基酸的测定

GB 10648 饲料标签

GB/T 13079 饲料中总砷的测定
GB/T 13080 饲料中铅的测定 原子吸收光谱法
GB/T 13081 饲料中汞的测定
GB/T 13082 饲料中镉的测定方法
GB/T 13091 饲料中沙门氏菌的检测方法
GB/T 13092 饲料中霉菌总数的测定
GB/T 14699.1 饲料 采样
GB/T 17480 饲料中黄曲霉毒素 B₁ 的测定  酶联免疫吸附法
GB/T 18823 饲料检测结果判定的允许误差
GB/T 18869 饲料中大肠菌群的测定
GB/T 19540 饲料中玉米赤霉烯酮的测定

GB/T 22492-2008 大豆肽粉
GB/T 23181 微生物饲料添加剂通用要求
GB/T 30956 饲料中脱氧雪腐镰刀菌烯醇的测定  免疫亲和柱净化-高效液相色谱法
JJF 1070 定量包装商品净含量计量检验规则
NY/T 1444 微生物饲料添加剂技术通则
饲料原料目录(2023)(中华人民共和国农业部公告第692号)
饲料添加剂品种目录(2013)(中华人民共和国农业部公告第2045号)
饲料添加剂安全使用规范(2017)(中华人民共和国农业部公告第2625号)
术语和定义

下列术语和定义适用于本文件。
酿酒酵母培养物 saccharomyces cerevisiae culture

以酿酒酵母为菌种，经固体发酵后，浓缩、干燥获得的产品。

质量要求

原料要求
发酵原料应是中华人民共和国农业部公告《饲料原料目录(2023)》中规定的植物性原料。

菌种要求
酿酒酵母应符合《饲料添加剂品种目录(2013)》、NY/T 1444和《饲料添加剂安全使用规范(2017)》要求。

酿酒酵母应是具有“饲料添加剂生产许可证”的饲料添加剂生产企业生产，并取得饲料添加剂批准文号；自己筛选酿酒酵母进行生产的，经过国家或省部级微生物菌种保藏机构鉴定到种的水平。

酿酒酵母应具有稳定的生物学特征和代谢特征，生物有效性应符合 GB/T 23181的相关规定。

酿酒酵母不应存在抗生素耐药性或其他潜在的毒性或致病性。

酿酒酵母应按照国际培养物保藏方法保存，并有完整的档案资料，包括来源历史、筛选、检测、冻 干保存、数量、启用使用等完整记录，以保证菌种的质量。

感官要求
感官指标应符合表1的要求。

表1 感官指标

	项目
	要求

	色泽
	灰褐色或黄褐色

	气味
	具有酿酒酵母发酵的典型香味

	杂质
	无异物

	状态
	粉状或不规则谷壳状


产品粒度
本产品20目的分析筛（孔径0.85mm）通过率为99.0%。

理化指标

理化指标应符合表2的要求。

表2 理化指标

	项目
	指标(质量分数)

	
	I级
	Ⅱ 级
	Ⅲ级
	Ⅳ级

	水分/%
	≤12.0
	≤12.0
	≤12.0
	≤12.0

	粗灰分/%
	≤12.0
	≤12.0
	≤12.0
	≤14.0

	粗纤维/%
	≤20.0
	≤24.0
	≤28.0
	≤28.0

	粗蛋白/%
	≥22.0
	≥20.0
	≥17.0
	≥15.0

	非蛋白氮/%
	≤0.5
	≤0.5
	≤0.8
	≤0.8

	挥发性盐基氮mg/100g
	≤200
	≤200
	≤400
	≤400

	甘露聚糖/%
	≥1.5
	≥1.5
	≥0.5
	≥0.5

	氨基酸/%
	≥20.0
	≥18.0
	≥13.0
	≥12.0


卫生指标

卫生指标应符合表3的要求。

表3 卫生指标

	项 目
	限量

	总砷/(mg/kg)
	≤2.0

	铅/(mg/kg)
	≤10.0

	汞/(mg/kg)
	≤0.1

	镉/(mg/kg)
	≤1.0

	黄曲霉毒素B1 (μg/kg)
	≤30.0

	玉米赤霉烯酮( mg/kg)
	≤1.0

	脱氧雪腐镰刀菌烯醇(呕吐毒素)/(mg/kg)
	≤5.0

	大肠菌群/(MPN/100g)
	≤1×104

	霉菌总数/(CFU/g）
	≤4×104

	沙门氏菌(25g中)
	不得检出


试验方法

采样方法

按 GB/T 14699.1 中的方法执行。

感官指标

取适量样品，于光线充足处目测其色泽、形态、杂质，闻其气味。
产品粒度

按 GB/T 5917.1 中的方法执行。
理化指标

水分

按 GB/T 6435 中的方法执行。

粗灰分
按 GB/T 6438 中的方法执行。

粗纤维

按 GB/T 6434 中的方法执行。

粗蛋白

按 GB/T 6432 中的方法执行。

非蛋白氮

按 GB/T 21704 中的方法执行。

挥发性盐基氮

按 GB/T 32141 中的方法执行。

甘露聚糖

按T/QBAA001—2023中的方法执行。

氨基酸总量
按GB/T 18246-2019中的方法执行。
卫生指标

总砷

按 GB/T 13079 中的方法执行。

铅

按 GB/T 13080 中的方法执行。

汞

按 GB/T 13081 中的方法执行。

镉

按 GB 13082 中的方法执行。
黄曲霉毒素 B1
按 GB/T 17480 中的方法执行。

玉米赤霉烯酮

按 GB/T 19540 中的方法执行。

脱氧雪腐镰刀菌烯醇

按 GB/T 30956 中的方法执行。

大肠菌群

按 GB/T 18869 中的方法执行。

霉菌总数

按 GB/T 13092 中的方法执行。

沙门氏菌

按 GB/T 13091 中的方法执行。

净含量

按 JJF 1070 中的方法执行。

检验规则

组批

以一次投料生产的产品为一批。

抽样方法

按 GB/T 14699 中的方法执行。

出厂检验

出厂检验包括感官、水分、粗蛋白质、粗灰分和黄曲霉毒素B1。

型式检验

型式检验项目为第 4 章中全部指标，生产正常时每年进行一次。出现以下情况之一时，也应做型式检验：

a) 产品正式投产时；

b) 原材料或工艺有重大改变，可能影响质量指标时；

c) 正常生产每年或停产半年后恢复生产时；

d) 出厂检验结果与上次型式检验结果有较大差异时；

e) 国家质量技术监督部门提出要求时。

判定规则

当产品中的大肠菌群、霉菌及沙门氏菌指标有一项不合格时，判定整批产品为不合格。

除致病菌以外其他指标，如有一项不合格，应同一批次加倍取样进行复检，以复检结果为准；型式检验不合格时，用留样样品进行复检；复检中仍有一项不合格，则判该批产品不合格。

检测结果判定的允许误差按 GB/T 18823 中有关规定执行。

包装、标签、运输、贮存、保质期

包装

包装应完整，无破损、无泄漏。包装材料应符合国家有关的安全、卫生规定。
标签

应符合 GB 10648 的规定，并标明所用原料。

运输

产品运输中要防止雨、雪、日晒、高温、受潮和人为损坏。运输工具应保持清洁、干燥、无外来气味和污染物。产品在运输过程中不得与有毒、有害、有异味等物品混装混运。

贮存

保持干燥和通风。

保质期

在上述运输、贮存条件下保质期应为 9 个月。
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